Altri cronisti spiegano invece lo scontro tra Federico II e Giovanni di Brienne 

con la violenza carnale perpetrata dall’imperatore ai danni di una cugina della 
giovane sposa, e con i maltrattamenti subita da quest’ultima. 

Un ignoto canonico della cattedrale di San Martino di Tours forniva, forse 
verso il 1225-1227, la seguente versione dei fatti: 

«Nel frattempo la figlia di Giovanni, re di Gerusalemme, su ordine del padre 

recentemente incoronata presso Tiro con la corona del regno di Gerusalemme, 
arriva in Puglia dove l’imperatore Federico nella festa della natività del Signore la 
prende in moglie presso Barletta (sic !). Ma non molto tempo dopo, lo stesso 
imperatore la incarcera e prende con la forza una sua cugina, figlia di Gualtieri 
conte di Brienne, e la deflora, chiedendo a Giovanni, re di Gerusalemme, padre di 
sua moglie, le 50 000 marche d’argento che il defunto re Filippo di Francia aveva 
destinato al sostegno della Terrasanta, quando questi (Federico II ?) avrebbe 
ottenuto il dominio sul regno di Gerusalemme da sua moglie; e questi (Giovanni ?) 
non avrebbe dovuto anticipare (a Federico) la somma a ciò destinata. Il re non 
voleva dare questa somma all’imperatore prima che questi si fosse recato oltremare 

31 Cfr. W. STÜRNER, Federico II e l’apogeo dell’impero, cit., pp. 461-462. 
32 Anche Salimbene di Parma parla dell’intenzione di Federico II di uccidere Gualtieri, ma ciò non 
aumenta né la plausibilità del racconto dell’Estoire de Eracle né di quello di Salimbene: Cronica 
fratris Salimbene de Adam ordinis Minorum, ed. O. HOLDER-EGGER, Hannover e Lipsia, Hahn, 1905-
1913 (Monumenta Germaniae Historica, Scriptores 32), p. 43: «(…) rex Iohannes, qui fuit rex 
Ierosolimitanus et socer imperatoris, quadam die irato animo et fronte rugosa in Gallico suo 
appellavit imperatorem beccarii filium, pro eo quod Guauterottum consanguineum suum volebat 
occidere. Et quia cum veneno non poterat, cum gladio debebat fieri, quando cum imperatore ad 
ludum scacchiorum sederet. Timebat enim imperator, ne quando aliquo casu regnum Ierosolimitanum 
devolveretur ad istum. Quod regem Iohannem non latuit. Qui ivit et accepit nepotem per brachium, 
qui cum imperatore ludebat, et amovit eum a ludo et acriter imperatorem redarguit dicendo in Gallico 
suo: ‘Fi de becer diabele’. Et timuit imperator, nec ausus fuit dicere quicquam. Erat enim rex 
Iohannes magnus et grossus et longus statura, robustus et forti set doctus ad prelium (…)». 
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31 Cfr. W. STÜRNER, Federico II e l’apogeo dell’impero, cit., pp. 461-462. 
32 Anche Salimbene di Parma parla dell’intenzione di Federico II di uccidere Gualtieri, ma ciò non 
aumenta né la plausibilità del racconto dell’Estoire de Eracle né di quello di Salimbene: Cronica 
fratris Salimbene de Adam ordinis Minorum, ed. O. HOLDER-EGGER, Hannover e Lipsia, Hahn, 1905-
1913 (Monumenta Germaniae Historica, Scriptores 32), p. 43: «(…) rex Iohannes, qui fuit rex 
Ierosolimitanus et socer imperatoris, quadam die irato animo et fronte rugosa in Gallico suo 
appellavit imperatorem beccarii filium, pro eo quod Guauterottum consanguineum suum volebat 
occidere. Et quia cum veneno non poterat, cum gladio debebat fieri, quando cum imperatore ad 
ludum scacchiorum sederet. Timebat enim imperator, ne quando aliquo casu regnum Ierosolimitanum 
devolveretur ad istum. Quod regem Iohannem non latuit. Qui ivit et accepit nepotem per brachium, 
qui cum imperatore ludebat, et amovit eum a ludo et acriter imperatorem redarguit dicendo in Gallico 
suo: ‘Fi de becer diabele’. Et timuit imperator, nec ausus fuit dicere quicquam. Erat enim rex 
Iohannes magnus et grossus et longus statura, robustus et forti set doctus ad prelium (…)». 

e avesse preso possesso del regno e del suo governo. E perciò il menzionato re non 
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Questo racconto stona decisamente con quanto sappiamo da fonti abbastanza 

attendibili: le nozze non si svolsero il Natale del 1225 a Barletta, ma il 9 novembre 
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L’episodio della violenza dell’imperatore ai danni della cugina di Isabella, 
verosimilmente frutto della fantasia del canonico di Tours condizionato dalla 
propaganda pontificia che dipingeva lo Svevo come un tiranno lussurioso e 

33 Ex chronico S. Martini Turonensi, cit., pp. 471-472 (ad a. 1225): «Interea filia Iohannis regis 
Ierosolimitani apud Tyrum ad regnum Ierusalem de mandato patris noviter coronata Appuliam 
aplicat, ubi Fredericus imperator in nativitate Domini eam apud Barletam recipit in uxorem. Sed non 
multo post idem imperator in quodam opido eam incarcerat et consobrinam eius, filiam Galteri 
comitis de Brenna, vi captam detinet et deflorat, a Iohanne rege Ierusalem, patre uxoris sue, 
quinquaginta milia marcharum argenti repetens, quas Philippus quondam rex Francie reliquerat in 
subsidium Terre Sancte, cum regnum Ierosolimitanum ex parte uxoris sue ad eius dominium 
devenisset, nec antea in deputatos usus predictam pecuniam expendisset; quas idem rex eidem 
imperatori reddere non volebat, quousque ad partes tenderet transmarinas et regnum et regni regimen 
recepisset; et ob hoc predictus rex Barleta, ubi diu fuerat, discedere non audebat». 
34 Ivi p. 476 (ad a. 1226): «Iohannes vero rex Ierosolimitanus, qui Frederico imperatori, socero suo, 
regnum Ierosolimitanum reliquerat et iam dudum ab eo iratus discesserat, videns eum ex sua filia 
quandam filiam genuisse, naturali pietate commotus, eum de pace per nuntios humiliter requisivit 
eique, sopita discordia, de pecunia, quam Philippus rex Francie in subsidium Terre Sancte reliquerat, 
satisfecit». 
35 Cfr. B. HECHELHAMMER, Kreuzzug und Herrschaft unter Friedrich II. Handlungs-spielräume von 
Kreuzzugspolitik (1215-1230), Ostfildern, Thorbecke, 2004 (Mittelalter - Forschungen 13), pp. 158-
159. 
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depravato36, viene ampliato nella cosiddetta «Chronique d’Ernoul et de Bernard le 
Trésorier», redatta in Terrasanta intorno al 1230-1250: 

«Il re diede l’ordine e ella (Isabella) fu portata in Puglia. Una volta arrivata, 

l’imperatore la sposò e le fece portare la corona. E voleva molto bene al re 
Giovanni e lo fece signore della sua terra.